



ANEXO - I

TERMO DE REFERÊNCIA

1 – DO OBJETO

1.1 – Registro de preços para eventual aquisição de material hospitalar, para a Rede Municipal de Saúde, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações constantes neste instrumento.

2 – DA JUSTIFICATIVA

2.1 – Considerando o disposto no art. 198 da constituição, que estabelece as ações e serviços públicos que integram uma rede regionalizada e hierarquizada que constitui o Sistema Único de Saúde (SUS);

Considerando o art. 7º da lei Nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que estabelece os princípios e diretrizes do SUS, de universalidade do acesso, integralidade da atenção e descentralização político administrativa com direção única em cada esfera de governo;

Considerando a Portaria Nº 399/GM/MS, de 22 de fevereiro de 2006, que divulga o Pacto pela saúde 2006 – consolidação do SUS e aprova as diretrizes Operacionais do referido Pacto;

Considerando a Portaria Nº 699/GM/MS, de 30 de março de 2006, que regulamenta as Diretrizes Operacionais dos Pactos pela vida e de Gestão;

Considerando o Decreto Nº 7,508, de 29 de junho de 2011, que regulamenta a Lei Nº 8.080, de 1990;

Considerando a Portaria Nº 2.488, de 21 de Outubro de 2011, que aprova a política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção Básica, para Estratégia Saúde da Família (ESF) e o Programa de Agentes Comunitários de Saúde (PACS).

Considerado a portaria Nº 2.583, de 10 de outubro de 2007, que define o elenco de medicações e insumos disponibilizados aos pacientes insulínod dependentes pelo Sistema Único de Saúde

Portaria Nº 1864/GM, em 29 de Setembro de 2003 Institui o componente pré-hospitalar móvel da Política Nacional de Atenção às Urgências, por intermédio da implantação de Serviços de Atendimento Móvel de Urgência em municípios e regiões de todo o território brasileiro: SAMU - 192.

Portaria Nº 2048/GM, em 5 de novembro de 2002 O Ministro de Estado da Saúde, no uso de suas atribuições legais, Considerando que a área de Urgência e Emergência constitui-se em um importante componente da assistência à saúde;

Justifica-se, portanto, a compra de insumos hospitalares para a Atenção Básica e Urgência e Emergência, tendo como objetivo atingir os meios necessários para atender a população de forma adequada e satisfatória.

3 – DA QUANTIDADE, ESPECIFICAÇÃO E DO PREÇO ESTIMADO

ITEM	QUANT.	UND.	ESPECIFICAÇÃO	PREÇO UNITÁRIO	SUBTOTAL
1	10	L	00000013738- ÁCIDO ACÉTICO, CONCENTRAÇÃO 2% SOLUÇÃO TÓPICA, EMBALAGEM COM 1L	R\$ 12,48	R\$ 124,80
2	670	CX	00000013739- AGULHA HIPODÉRMICA, TAMANHO (13X14,5)MM CORPO EM AÇO INOX SILICONIZADO, PONTA	R\$ 9,93	R\$ 6.653,10



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE COMENDADOR LEVY GASPARIAN
 Rua Euclides Dantas Werneck, nº 06, Centro,
 Comendador Levy Gasparian/RJ - CEP: 25.870-000
 CNPJ: 11.813.986/0001-95 – Insc. Estadual: isenta
 Tel: (24) 2254-1100 ***** Fax: (24) 2254-1049

			BISEL CURTO TRIFACETADO, CONECTOR EM PLÁSTICO LUER, USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, COM PROTETOR, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, COM 100 UND.		
3	100	CX	00000013742- AGULHA HIPODÉRMICA, TAMANHO (20X5,5)MM CORPO EM AÇO INOX SILICONIZADO, PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, CONECTOR EM PLÁSTICO LUER, USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, COM PROTETOR, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, COM 100 UND.	R\$ 9,78	R\$ 978,00
4	230	CX	00000013741- AGULHA HIPODÉRMICA, TAMANHO (25X7)MM CORPO EM AÇO INOX SILICONIZADO, PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, CONECTOR EM PLÁSTICO LUER, USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, COM PROTETOR, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, COM 100 UND.	R\$ 9,93	R\$ 2.283,90
5	130	CX	00000013740- AGULHA HIPODÉRMICA, TAMANHO (30X8)MM CORPO EM AÇO INOX SILICONIZADO, PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, CONECTOR EM PLÁSTICO LUER, USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, COM PROTETOR, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, COM 100 UND.	R\$ 9,78	R\$ 1.271,40
6	620	L	00000013743- ÁLCOOL 70% DE GRADUAÇÃO ALCOÓLICA EMBALAGEM CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, FRASCO COM 1L	R\$ 5,29	R\$ 3.279,80
7	620	L	00000013744- ÁLCOOL 92% DE GRADUAÇÃO ALCOÓLICA EMBALAGEM CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, FRASCO COM 1L	R\$ 7,61	R\$ 4.718,20
8	70	RL	00000013745- ALGODÃO HIDRÓFILO, EMBALAGEM COM 500G	R\$ 11,82	R\$ 827,40
9	20	UND	00000013746- BOLSA COLETORA, CAPACIDADE 2.000L COMPONENTES EM POLIETILENO, VÁLVULA INTEGRADA, CAPACIDADE 2.000ML, SISTEMA FECHADO, DESCARTÁVEL, TAMPA E TUBO EM PVC PARA VÁCUO	R\$ 3,58	R\$ 71,60
10	10	UND	00000013754- CÂNULA OROFARÍNGEA DE GUEDEL, Nº 0 TUBO EM PVC, FORMATO ANATÔMICO E BISEL ATRAUMÁTICO	R\$ 3,36	R\$ 33,60
11	10	UND	00000013755- CÂNULA OROFARÍNGEA DE GUEDEL, Nº 1 TUBO EM PVC, FORMATO ANATÔMICO E BISEL ATRAUMÁTICO	R\$ 3,60	R\$ 36,00
12	10	UND	00000013756- CÂNULA OROFARÍNGEA DE GUEDEL, Nº 2 TUBO EM PVC, FORMATO ANATÔMICO E BISEL ATRAUMÁTICO	R\$ 3,49	R\$ 34,90
13	10	UND	00000013757- CÂNULA OROFARÍNGEA DE GUEDEL, Nº 3	R\$ 6,92	R\$ 69,20



**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE COMENDADOR LEVY GASPARIAN**
Rua Euclides Dantas Werneck, nº 06, Centro,
Comendador Levy Gasparian/RJ - CEP: 25.870-000
CNPJ: 11.813.986/0001-95 – Insc. Estadual: isenta
Tel: (24) 2254-1100 ***** Fax: (24) 2254-1049

			TUBO EM PVC, FORMATO ANATÔMICO E BISEL ATRAUMÁTICO		
14	10	UND	00000013758- CÂNULA OROFARÍNGEA DE GUEDEL, Nº 4 TUBO EM PVC, FORMATO ANATÔMICO E BISEL ATRAUMÁTICO	R\$ 7,23	R\$ 72,30
15	10	UND	00000013759- CÂNULA OROFARÍNGEA DE GUEDEL, Nº 5 TUBO EM PVC, FORMATO ANATÔMICO E BISEL ATRAUMÁTICO	R\$ 7,39	R\$ 73,90
16	30	UND	00000013748- CATÉTER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, ESPESSURA Nº 06 EM PVC ATÓXICO, FLEXÍVEL, DESCARTÁVEL, PONTA ATRAUMÁTICA, ORÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE	R\$ 0,76	R\$ 22,80
17	30	UND	00000013749- CATÉTER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, ESPESSURA Nº 08 EM PVC ATÓXICO, FLEXÍVEL, DESCARTÁVEL, PONTA ATRAUMÁTICA, ORÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE	R\$ 0,80	R\$ 24,00
18	50	UND	00000013750- CATÉTER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, ESPESSURA Nº 10 EM PVC ATÓXICO, FLEXÍVEL, DESCARTÁVEL, PONTA ATRAUMÁTICA, ORÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE	R\$ 0,81	R\$ 40,50
19	50	UND	00000013751- CATÉTER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, ESPESSURA Nº 14 EM PVC ATÓXICO, FLEXÍVEL, DESCARTÁVEL, PONTA ATRAUMÁTICA, ORÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE	R\$ 0,87	R\$ 43,50
20	50	UND	00000013752- CATÉTER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, ESPESSURA Nº 16 EM PVC ATÓXICO, FLEXÍVEL, DESCARTÁVEL, PONTA ATRAUMÁTICA, ORÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE	R\$ 0,94	R\$ 47,00
21	30	UND	00000013753- CATÉTER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, ESPESSURA Nº 20 EM PVC ATÓXICO, FLEXÍVEL, DESCARTÁVEL, PONTA ATRAUMÁTICA, ORÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE	R\$ 1,07	R\$ 32,10
22	10	CX	00000013764- CATÉTER INTRAVENOSO JELCO Nº 14 INDICADO NA TERAPIA INTRAVENOSA PERIFÉRICA, PARA INFUSÃO DE MÉDIA DURAÇÃO (PERMANÊNCIA DE ATÉ 48 HORAS NA VEIA), EM POLIPROPILENO, AGULHA COM BISEL SILICONIZADO, BI-ANGULADO E TRIFACETADO, CATETER (CÂNULA) EM POLÍMERO FEP, SILICONIZADA, CONECTOR LUER-LOCK CODIFICADO POR CORES, CÂMARA DE REFLUXO CRISTALINA E TAMPA DA CÂMARA DE REFLUXO COM RANHURAS, COM 50 UND.	R\$ 52,50	R\$ 525,00



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE COMENDADOR LEVY GASPARIAN
 Rua Euclides Dantas Werneck, nº 06, Centro,
 Comendador Levy Gasparian/RJ - CEP: 25.870-000
 CNPJ: 11.813.986/0001-95 – Insc. Estadual: isenta
 Tel: (24) 2254-1100 ***** Fax: (24) 2254-1049

23	10	CX	00000013765- CATÉTER INTRAVENOSO JELCO Nº 16 INDICADO NA TERAPIA INTRAVENOSA PERIFÉRICA, PARA INFUSÃO DE MÉDIA DURAÇÃO (PERMANÊNCIA DE ATÉ 48 HORAS NA VEIA), EM POLIPROPILENO, AGULHA COM BISEL SILICONIZADO, BI-ANGULADO E TRIFACETADO, CATETER (CÂNULA) EM POLÍMERO FEP, SILICONIZADA, CONECTOR LUER-LOCK CODIFICADO POR CORES, CÂMARA DE REFLUXO CRISTALINA E TAMPA DA CÂMARA DE REFLUXO COM RANHURAS, COM 50 UND.	R\$ 55,83	R\$ 558,30
24	10	CX	00000013766- CATÉTER INTRAVENOSO JELCO Nº 18 INDICADO NA TERAPIA INTRAVENOSA PERIFÉRICA, PARA INFUSÃO DE MÉDIA DURAÇÃO (PERMANÊNCIA DE ATÉ 48 HORAS NA VEIA), EM POLIPROPILENO, AGULHA COM BISEL SILICONIZADO, BI-ANGULADO E TRIFACETADO, CATETER (CÂNULA) EM POLÍMERO FEP, SILICONIZADA, CONECTOR LUER-LOCK CODIFICADO POR CORES, CÂMARA DE REFLUXO CRISTALINA E TAMPA DA CÂMARA DE REFLUXO COM RANHURAS, COM 50 UND.	R\$ 53,75	R\$ 537,50
25	20	CX	00000013767- CATÉTER INTRAVENOSO JELCO Nº 20 INDICADO NA TERAPIA INTRAVENOSA PERIFÉRICA, PARA INFUSÃO DE MÉDIA DURAÇÃO (PERMANÊNCIA DE ATÉ 48 HORAS NA VEIA), EM POLIPROPILENO, AGULHA COM BISEL SILICONIZADO, BI-ANGULADO E TRIFACETADO, CATETER (CÂNULA) EM POLÍMERO FEP, SILICONIZADA, CONECTOR LUER-LOCK CODIFICADO POR CORES, CÂMARA DE REFLUXO CRISTALINA E TAMPA DA CÂMARA DE REFLUXO COM RANHURAS, COM 50 UND.	R\$ 54,16	R\$ 1.083,20
26	20	CX	00000013768- CATÉTER INTRAVENOSO JELCO Nº 22 INDICADO NA TERAPIA INTRAVENOSA PERIFÉRICA, PARA INFUSÃO DE MÉDIA DURAÇÃO (PERMANÊNCIA DE ATÉ 48 HORAS NA VEIA), EM POLIPROPILENO, AGULHA COM BISEL SILICONIZADO, BI-ANGULADO E TRIFACETADO, CATETER (CÂNULA) EM POLÍMERO FEP, SILICONIZADA, CONECTOR LUER-LOCK CODIFICADO POR CORES, CÂMARA DE REFLUXO CRISTALINA E TAMPA DA CÂMARA DE REFLUXO COM RANHURAS, COM 50 UND.	R\$ 55,16	R\$ 1.103,20
27	10	CX	00000013769- CATÉTER INTRAVENOSO JELCO Nº24 INDICADO NA TERAPIA INTRAVENOSA PERIFÉRICA, PARA INFUSÃO DE MÉDIA DURAÇÃO (PERMANÊNCIA DE ATÉ 48 HORAS NA VEIA), EM POLIPROPILENO, AGULHA COM BISEL SILICONIZADO, BI-ANGULADO E	R\$ 60,66	R\$ 606,60



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE COMENDADOR LEVY GASPARIAN
 Rua Euclides Dantas Werneck, nº 06, Centro,
 Comendador Levy Gasparian/RJ - CEP: 25.870-000
 CNPJ: 11.813.986/0001-95 – Insc. Estadual: isenta
 Tel: (24) 2254-1100 ***** Fax: (24) 2254-1049

			TRIFACETADO, CATETER (CÂNULA) EM POLÍMERO FEP, SILICONIZADA, CONECTOR LUER-LOCK CODIFICADO POR CORES, CÂMARA DE REFLUXO CRISTALINA E TAMPA DA CÂMARA DE REFLUXO COM RANHURAS, COM 50 UND.		
28	300	UND	00000013747- CATÉTER OXIGENOTERAPIA TUBO EM PLÁSTICO ATÓXICO, FLEXÍVEL, PONTA ARREDONDADA, TIPO ÓCULOS, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, COM ADAPTADOR PARA TUBO LÁTEX	R\$ 2,73	R\$ 819,00
29	10	CX	00000013760- CATÉTER PERIFÉRICO, TIPO ESCALPE, DIÂMETRO 19 APLICAÇÃO VENOSO, AGULHA EM AÇO INOX, COM ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR PADRÃO COM TAMPA, COM ADAPTADOR DE COLETA À VÁCUO, COM SISTEMA DE SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, USO ESTÉRIL, DESCRATÁVEL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, COM 100 UND.	R\$ 30,00	R\$ 300,00
30	40	CX	00000013761- CATÉTER PERIFÉRICO, TIPO ESCALPE, DIÂMETRO 21 APLICAÇÃO VENOSO, AGULHA EM AÇO INOX, COM ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR PADRÃO COM TAMPA, COM ADAPTADOR DE COLETA À VÁCUO, COM SISTEMA DE SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, USO ESTÉRIL, DESCRATÁVEL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, COM 100 UND.	R\$ 28,00	R\$ 1.120,00
31	40	CX	00000013762- CATÉTER PERIFÉRICO, TIPO ESCALPE, DIÂMETRO 23 APLICAÇÃO VENOSO, AGULHA EM AÇO INOX, COM ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR PADRÃO COM TAMPA, COM ADAPTADOR DE COLETA À VÁCUO, COM SISTEMA DE SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, USO ESTÉRIL, DESCRATÁVEL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, COM 100 UND.	R\$ 28,50	R\$ 1.140,00
32	20	CX	00000013763- CATÉTER PERIFÉRICO, TIPO ESCALPE, DIÂMETRO 25 APLICAÇÃO VENOSO, AGULHA EM AÇO INOX, COM ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR PADRÃO COM TAMPA, COM ADAPTADOR DE COLETA À VÁCUO, COM SISTEMA DE SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, USO ESTÉRIL, DESCRATÁVEL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, COM 100 UND.	R\$ 30,00	R\$ 600,00
33	20	UND	00000013770- CLAMP, EM PVC RÍGIDO, APLICAÇÃO UMBILICAL ATÓXICO, HIPOALERGÊNICO, DESCRATÁVEL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE	R\$ 0,42	R\$ 8,40
34	15	UND	00000013773- COLAR CERVICAL, TAMANHO EXTRA GRANDE EM POLIETILENO DOBRÁVEL, PLANO E ADULTO, FECHAMENTO EM VELCRO COM 5CM, USO PRÉ HOSPITALAR, PARA PROTEÇÃO DA COLUNA CERVICAL, COM	R\$ 18,00	R\$ 270,00



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE COMENDADOR LEVY GASPARIAN
 Rua Euclides Dantas Werneck, nº 06, Centro,
 Comendador Levy Gasparian/RJ - CEP: 25.870-000
 CNPJ: 11.813.986/0001-95 – Insc. Estadual: isenta
 Tel: (24) 2254-1100 ***** Fax: (24) 2254-1049

			JANELA TRAQUEAL EXTRA GRANDE, COM APOIO MANDIBULAR		
35	15	UND	00000013772- COLAR CERVICAL, TAMANHO GRANDE EM POLIETILENO DOBRÁVEL, PLANO E ADULTO, FECHAMENTO EM VELCRO COM 5CM, USO PRÉ HOSPITALAR, PARA PROTEÇÃO DA COLUNA CERVICAL, COM JANELA TRAQUEAL EXTRA GRANDE, COM APOIO MANDIBULAR	R\$ 16,96	R\$ 254,40
36	15	UND	00000013771- COLAR CERVICAL, TAMANHO M EM POLIETILENO DOBRÁVEL, PLANO E ADULTO, FECHAMENTO EM VELCRO COM 5CM, USO PRÉ HOSPITALAR, PARA PROTEÇÃO DA COLUNA CERVICAL, COM JANELA TRAQUEAL EXTRA GRANDE, COM APOIO MANDIBULAR	R\$ 16,96	R\$ 254,40
37	100	UND	00000013774- COLETOR DE MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE, 13L EM PAPELÃO, ALÇAS E TAMPA RÍGIDAS, REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, DESCARTÁVEL, CAPACIDADE TOTAL 13L	R\$ 6,58	R\$ 658,00
38	50	KIT	00000013775- CONJUNTO (KIT) COLOCAÇÃO DIU MATERIAL POLIETILENO, CONTENDO NO MÍNIMO 7 COMPONENTES, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, USO GINECOLÓGICO	R\$ 43,40	R\$ 2.170,00
39	10	L	00000013776- CORANTE, TIPO LUGOL FORTE, 1L ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, SOLUÇÃO A 5%	R\$ 97,24	R\$ 972,40
40	50	L	00000013777- DETERGENTE ENZIMÁTICO, COM 1L COMPOSIÇÃO À BASE DE AMILASE, PROTEASE, LIPASE E CARBOIDRASE	R\$ 43,00	R\$ 2.150,00
41	500	UND	00000013778- DISPOSITIVO INCONTINÊNCIA URINÁRIA COMPONENTES: EXTENSOR Nº 5, PRESERVATIVO DE LÁTEX, DESCARTÁVEL, ATÓXICO, APIROGÊNICO, ESTÉRIL	R\$ 3,30	R\$ 1.650,00
42	70	PCT	00000013779- ELETRODO PARA ECG ADULTO COM GEL SÓLIDO, ADESIVO CONDUTIVO E MONITORAÇÃO GERAL (HIDROGEL) QUE ADERE FACILMENTE À PELE, GARANTINDO EXCELENTE QUALIDADE DE TRAÇADO, COM 50 UND.	R\$ 19,70	R\$ 1.379,00
43	5	CX	00000013780- EQUIPO DE INFUSÃO, EM PVC CRISTAL, MACROGOTAS COMPRIMENTO MÍNIMO 120CM, CÂMARA FLEXÍVEL COM COM FILTRO DE AR, GOTEJADOR MACROGOTAS, PINÇA REGULADORA DE FLUXO, CONECTOR LUER COM TAMPA, COM INJETOR LATERAL, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, COM 500 UND.	R\$ 690,00	R\$ 3.450,00
44	1	CX	00000013781- EQUIPO DE INFUSÃO, EM PVC CRISTAL, MICROGOTAS COMPRIMENTO MÍNIMO 120CM, CÂMARA FLEXÍVEL COM COM FILTRO DE AR, GOTEJADOR MICROGOTAS, PINÇA	R\$ 850,00	R\$ 850,00



**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE COMENDADOR LEVY GASPARIAN**
Rua Euclides Dantas Werneck, nº 06, Centro,
Comendador Levy Gasparian/RJ - CEP: 25.870-000
CNPJ: 11.813.986/0001-95 - Insc. Estadual: isenta
Tel: (24) 2254-1100 ***** Fax: (24) 2254-1049

			REGULADORA DE FLUXO, CONECTOR LUER COM TAMPA, COM INJETOR LATERAL, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, COM 500 UND.		
45	1500	UND	00000013782- EQUIPO DUAS VIAS, COM CONECTOR LUER LOCK	R\$ 1,20	R\$ 1.800,00
46	350	UND	00000013784- ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL, TAMANHO 10CM X 4,5M COR BRANCA, CONFECCIONADO EM TECIDO APROPRIADO, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS ALÉRGICAS, DE GERMES PATOGENICOS, IMPERMEABILIDADE DORSAL ADEQUADA À SUA FINALIDADE, FLEXIBILIDADE SUFICIENTE PARA ADAPTAR-SE ÀS DOBRAS DA PELE SEM QUE OCORRA EXCESSIVA PRESSÃO OU FÁCIL DESPRENDIMENTO, MASSA UNIFORMEMENTE DISTRIBUÍDA, ADEQUADA FIXAÇÃO DA CAMADA ADESIVA NO PANO BASE, FÁCIL REMOÇÃO SEM DEIXAR RESÍDUOS OU MANCHAS NA SUPERFÍCIE, BORDAS DEVIDAMENTE MOLDADAS A FIM DE EVITAR SOLTURA DOS FIOS, ENROLADO EM CARRETEL PLÁSTICO, COM CAPA DE PROTEÇÃO, COM 10CM DE LARGURA X 4,5M DE COMPRIMENTO	R\$ 6,27	R\$ 2.194,50
47	10	PCT	00000013783- ESPÁTULA, EM MADEIRA, TAM. 18CM, TIPO AYRES NÃO ESTÉRIL, COM 100 UND.	R\$ 11,46	R\$ 114,60
48	100	UND	00000013787- ESPÉCULO VAGINAL, MODELO COLLIN, TAM. GRANDE EM POLIESTIRENO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SEM LUBRIFICAÇÃO	R\$ 2,97	R\$ 297,00
49	300	UND	00000013786- ESPÉCULO VAGINAL, MODELO COLLIN, TAM. MÉDIO EM POLIESTIRENO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SEM LUBRIFICAÇÃO	R\$ 2,77	R\$ 831,00
50	300	UND	00000013785- ESPÉCULO VAGINAL, MODELO COLLIN, TAM. PEQUENO EM POLIESTIRENO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SEM LUBRIFICAÇÃO	R\$ 2,47	R\$ 741,00
51	8	CX	00000013788- FIO DE SUTURA, CATGUTE, CROMADO, 3-0 ABSORVÍVEL, ESTÉRIL, COM 100 UND.	R\$ 106,07	R\$ 848,56
52	8	CX	00000013789- FIO DE SUTURA, CATGUTE, CROMADO, 4-0 ABSORVÍVEL, ESTÉRIL, COM 100 UND.	R\$ 109,03	R\$ 872,24
53	5	CX	00000013790- FIO DE SUTURA, EM NYLON, 2-0 MONOFILAMENTO, NÃO ABSORVÍVEL, AGULHA 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, COMPRIMENTO 45CM, COM 24 UND.	R\$ 51,80	R\$ 259,00
54	5	CX	00000013791- FIO DE SUTURA, EM NYLON, 3-0 MONOFILAMENTO, NÃO ABSORVÍVEL, AGULHA 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, COMPRIMENTO 45CM, COM 24 UND.	R\$ 51,80	R\$ 259,00
55	5	CX	00000013792- FIO DE SUTURA, EM NYLON, 4-0 MONOFILAMENTO, NÃO ABSORVÍVEL, AGULHA 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, COMPRIMENTO	R\$ 51,80	R\$ 259,00



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE COMENDADOR LEVY GASPARIAN
 Rua Euclides Dantas Werneck, nº 06, Centro,
 Comendador Levy Gasparian/RJ - CEP: 25.870-000
 CNPJ: 11.813.986/0001-95 – Insc. Estadual: isenta
 Tel: (24) 2254-1100 ***** Fax: (24) 2254-1049

			45CM, COM 24 UND.		
56	5	CX	00000013793- FIO DE SUTURA, EM NYLON, 5-0 MONOFILAMENTO, NÃO ABSORVÍVEL, AGULHA 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, COMPRIMENTO 45CM, COM 24 UND.	R\$ 51,80	R\$ 259,00
57	50	RL	00000013695- FITA ADESIVA PARA BANDAGEM ELÁSTICA PARA KINESIO TAPING, PARA FISIOTERAPIA, COR BEGE, MEDINDO 5M X 5CM	R\$ 44,89	R\$ 2.244,50
58	320	UND	00000006181- FITA CIRURGICA, MICROPOROSA, TAM. 10CMX4,5M HIPOALERGÊNICA, COM CAPA PROTETORA	R\$ 9,72	R\$ 3.110,40
59	400	UND	00000013794- FITA CREPE HOSPITALAR, TAM. 19MM X 50M NA COR BRANCA, COMPOSTA DE PAPEL CREPADO COM ADESIVO A BASE DE BORRACHA NATURAL DE FÁCIL UTILIZAÇÃO, ENROLADA UNIFORMEMENTE DE FORMA CONTÍNUA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, EMBALAGEM CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E Nº DE LOTE	R\$ 5,86	R\$ 2.344,00
60	120	UND	00000013795- FITA INDICADORA P/ AUTOCLAVE, TAM. 19MM X 30M	R\$ 3,61	R\$ 433,20
61	10	UND	00000013796- FIXADOR CITOLÓGICO, SOLUÇÃO SPRAY, C/ 100ML	R\$ 7,47	R\$ 74,70
62	5	L	00000013797- FORMALDEÍDO (FORMOL), CONCENTRAÇÃO A 10%, 1L ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, LIMPÍDIDO, SOLUÇÃO AQUOSA, FRASCO CONTENDO 1L	R\$ 15,47	R\$ 77,35
63	1500	UND	00000013802- FRALDA DESCARTÁVEL, ADULTO, TAM. EXTRA GRANDE FORMATO ANATÔMICO, PESO DO USUÁRIO ACIMA DE 90KG, COM FLOCOS DE GEL SUPER ABSORVENTE, ABAS ANTIVAZAMENTO, FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS	R\$ 1,70	R\$ 2.550,00
64	3200	UND	00000013801- FRALDA DESCARTÁVEL, ADULTO, TAM. GRANDE FORMATO ANATÔMICO, PESO DO USUÁRIO 70 A 90KG, COM FLOCOS DE GEL SUPER ABSORVENTE, ABAS ANTIVAZAMENTO, FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS	R\$ 1,70	R\$ 5.440,00
65	1500	UND	00000013800- FRALDA DESCARTÁVEL, ADULTO, TAM. MÉDIO FORMATO ANATÔMICO, PESO DO USUÁRIO DE 40 A 70KG, COM FLOCOS DE GEL SUPER ABSORVENTE, ABAS ANTIVAZAMENTO, FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS	R\$ 1,55	R\$ 2.325,00
66	50	UND	00000013798- FRASCO ALMOTOLIA, COR ÂMBAR, 500ML MATERIAL EM POLIETILENO (PLÁSTICO), BICO RETO, LONGO, ESTREITO, COM PROTETOR, COM TAMPA E ROSCA	R\$ 3,67	R\$ 183,50
67	50	UND	00000013799- FRASCO ALMOTOLIA, TRANSPARENTE, 500ML MATERIAL EM POLIETILENO (PLÁSTICO), BICO RETO, LONGO, ESTREITO, COM PROTETOR,	R\$ 3,83	R\$ 191,50



**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE COMENDADOR LEVY GASPARIAN**
Rua Euclides Dantas Werneck, nº 06, Centro,
Comendador Levy Gasparian/RJ - CEP: 25.870-000
CNPJ: 11.813.986/0001-95 - Insc. Estadual: isenta
Tel: (24) 2254-1100 ***** Fax: (24) 2254-1049

			COM TAMPA E ROSCA		
68	15	FRS	00000013803- GEL PARA ULTRASSOM, COM 250G	R\$ 3,72	R\$ 55,80
69	40	L	00000013856- IODOPOVIDONA (PVPI), CONCENTRAÇÃO A 10% SOLUÇÃO DEGERMANTE	R\$ 20,77	R\$ 830,80
70	15	UND	00000013804- KIT UMIDIFICADOR PARA OXIGÊNIO, USO ADULTO TAMPA INJETADA E PORCA BORBOLETA COM ENXERTO EM METAL (PADRÃO ABNT), FRASCO EM PVC DE 250ML, COM NÍVEL MÍNIMO E MÁXIMO, EXTENSÃO DE PVC ATÓXICO DE 1,20M COM CONECTORES, MÁSCARA DE USO ADULTO	R\$ 27,16	R\$ 407,40
71	20	CX	00000013805- LÂMINA PONTA FOSCA PARA MICROSCOPIA NÃO LAPIDADA, DIMENSÕES 26X76(MM), ESPESSURA 1,0 A 1,2(MM), COM 50 UND.	R\$ 4,96	R\$ 99,20
72	20	UND	00000013806- LÂMPADA DE INFRAVERMELHO, 150W, 110V PARA FISIOTERAPIA, TERMOTERAPIA E FOTOTERAPIA	R\$ 86,32	R\$ 1.726,40
73	300	CX	00000013807- LENÇOL DE PAPEL DESCARTÁVEL, TAM. 50M X 70CM COM 10 UND.	R\$ 82,30	R\$ 24.690,00
74	120	CX	00000013809- LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, TAM. M EM LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, ATÓXICA, AMBIDESTRA, FORMATO ANATÔMICO, RESISTENTE À TRAÇÃO, COM 100 UND.	R\$ 18,25	R\$ 2.190,00
75	120	CX	00000013808- LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, TAM. P EM LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, ATÓXICA, AMBIDESTRA, FORMATO ANATÔMICO, RESISTENTE À TRAÇÃO, COM 100 UND.	R\$ 18,25	R\$ 2.190,00
76	30	UND	00000013810- MANTA TÉRMICA, MEDIDAS 2,10 X 1,40(M) CONFECCIONADA EM POLIETILENO ALUMINIZADO, DESTINADA A MANTER A VÍTIMA AQUECIDA	R\$ 9,41	R\$ 282,30
77	40	CX	00000013811- MÁSCARA CIRÚRGICA, TIPO NÃO TECIDO, 3 CAMADAS PREGAS HORIZONTAIS, ATÓXICAS, FIXAÇÃO COM ELÁSTICO, HIPOALERGÊNICA, DESCARTÁVEL COM 100 UND.	R\$ 7,42	R\$ 296,80
78	5	UND	00000013812- MÁSCARA DE ALTA CONCENTRAÇÃO, COMPLETA C/ RESERVATÓRIO E TUBO EXTENSOR, ADULTO	R\$ 31,96	R\$ 159,80
79	60	UND	00000013816- MÁSCARA FILTRAGEM BACTERIANA 99% TRIPLA CAMADA, FIXAÇÃO COM ELÁSTICO, USO ADULTO, DESCARTÁVEL, N95, FORMATO EM CONCHA	R\$ 4,03	R\$ 241,80



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE COMENDADOR LEVY GASPARIAN
 Rua Euclides Dantas Werneck, nº 06, Centro,
 Comendador Levy Gasparian/RJ - CEP: 25.870-000
 CNPJ: 11.813.986/0001-95 – Insc. Estadual: isenta
 Tel: (24) 2254-1100 ***** Fax: (24) 2254-1049

80	5	UND	00000013813- MÁSCARA LARÍNGEA, DESCARTÁVEL, Nº 03	R\$ 61,65	R\$ 308,25
81	5	UND	00000013814- MÁSCARA LARÍNGEA, DESCARTÁVEL, Nº 04	R\$ 61,65	R\$ 308,25
82	5	UND	00000013815- MÁSCARA LARÍNGEA, DESCARTÁVEL, Nº 05	R\$ 61,65	R\$ 308,25
83	2000	FRD	00000013817- PAPEL TOALHA, COR BRANCA, COM 1.000 FOLHAS INTERFOLHADO, 2 DOBRAS, COMPRIMENTO 23CM, LARGURA 20CM, DESCARTÁVEL MACIO E ABSORVENTE, APLICAÇÃO EM TOALETES	R\$ 9,99	R\$ 19.980,00
84	10	PAR	00000013818- PÁS ELETRODO, DESCARTÁVEL, ADULTO PARA DESFIBRILADOR DEA ISIS - INSTRAMED	R\$ 653,47	R\$ 6.534,70
85	12	UND	00000013819- PÊRA PARA ECG, TAMANHO GRANDE EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E Nº DE LOTE	R\$ 3,20	R\$ 38,40
86	60	L	00000013820- PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO (ÁGUA OXIGENADA) 20 VOLUMES, EMBALAGEM COM 1L	R\$ 18,40	R\$ 1.104,00
87	250	UND	00000013821- PINÇA CIRÚRGICA, MODELO CHERON, DESCARTÁVEL ESTÉRIL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE	R\$ 1,66	R\$ 415,00
88	500	UND	00000013822- PORTA LÂMINA, EM POLIPROPILENO, P/ 2 LÂMINAS TAMPA ROSQUEÁVEL, COM DIVISÓRIAS	R\$ 0,70	R\$ 350,00
89	4000	UND	00000013824- SACO PARA LIXO, 100L, BRANCO LEITOSO MEDINDO APROXIMADAMENTE, 75CM DE LARGURA X 105CM DE ALTURA, USO HOSPITALAR, MATERIAL POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE	R\$ 0,64	R\$ 2.560,00
90	4000	UND	00000013823- SACO PARA LIXO, 30L, BRANCO LEITOSO MEDINDO APROXIMADAMENTE 59CM DE LARGURA X 62CM DE ALTURA, USO HOSPITALAR, MATERIAL POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE	R\$ 0,39	R\$ 1.560,00
91	70	CX	00000013828- SERINGA 10ML, EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE BICO LUER SLIP, COM SISTEMA DE SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, IMPRESSÃO DA GRADUAÇÃO LEGÍVEL E PERMANENTE, NUMERADA, TAMPA PROTETORA PLÁSTICA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, COM 100 UND.	R\$ 30,96	R\$ 2.167,20
92	640	CX	00000013825- SERINGA 1ML, (ESCALA EM UI) EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE, BICO CENTRAL SIMPLES OU LUER LOCK, ÊMBOLO COM ROLHA BORRACHA, IMPRESSÃO DA GRADUAÇÃO LEGÍVEL E PERMANENTE, NUMERADA, COM AGULHA 13 X 0,45(MM), BISEL TRIFACETADO, TAMPA PROTETORA PLÁSTICA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, COM 100 UND.	R\$ 24,75	R\$ 15.840,00
93	90	CX	00000013829- SERINGA 20ML, EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE BICO LUER SLIP, COM SISTEMA DE	R\$ 34,75	R\$ 3.127,50



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE COMENDADOR LEVY GASPARIAN
Rua Euclides Dantas Werneck, nº 06, Centro,
Comendador Levy Gasparian/RJ - CEP: 25.870-000
CNPJ: 11.813.986/0001-95 - Insc. Estadual: isenta
Tel: (24) 2254-1100 ***** Fax: (24) 2254-1049

			SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, IMPRESSÃO DA GRADUAÇÃO LEGÍVEL E PERMANENTE, NUMERADA, TAMPA PROTETORA PLÁSTICA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, COM 100 UND.		
94	20	CX	00000013826- SERINGA 3ML, EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE BICO LUER SLIP, COM SISTEMA DE SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, IMPRESSÃO DA GRADUAÇÃO LEGÍVEL E PERMANENTE, NUMERADA, TAMPA PROTETORA PLÁSTICA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, COM 100 UND.	R\$ 17,90	R\$ 358,00
95	80	CX	00000013827- SERINGA 5ML, EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE BICO LUER SLIP, COM SISTEMA DE SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, IMPRESSÃO DA GRADUAÇÃO LEGÍVEL E PERMANENTE, NUMERADA, TAMPA PROTETORA PLÁSTICA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, COM 100 UND.	R\$ 22,53	R\$ 1.802,40
96	100	UND	00000013830- SONDA TRATO URINÁRIO, CALIBRE 12 MODELO URETRAL, EM PVC, CONECTOR PADRÃO, COMPRIMENTO CERCA DE 40CM, PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, LUBRIFICADA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE	R\$ 0,78	R\$ 78,00
97	10	UND	00000013831- SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO FOLEY CALIBRE 16 EM BORRACHA, 2 VIAS, CONECTOR PADRÃO, VOLUME COM BALÃO CERCA DE 30ML, PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE	R\$ 4,14	R\$ 41,40
98	10	UND	00000013832- SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO FOLEY CALIBRE 18 EM BORRACHA, 2 VIAS, CONECTOR PADRÃO, VOLUME COM BALÃO CERCA DE 30ML, PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE	R\$ 3,79	R\$ 37,90
99	10	UND	00000013833- SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO FOLEY CALIBRE 20 EM BORRACHA, 2 VIAS, CONECTOR PADRÃO, VOLUME COM BALÃO CERCA DE 30ML, PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE	R\$ 3,79	R\$ 37,90
100	10	UND	00000013834- SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO FOLEY CALIBRE 22 EM BORRACHA, 2 VIAS, CONECTOR PADRÃO, VOLUME COM BALÃO CERCA DE 30ML, PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE	R\$ 3,84	R\$ 38,40



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE COMENDADOR LEVY GASPARIAN
Rua Euclides Dantas Werneck, nº 06, Centro,
Comendador Levy Gasparian/RJ - CEP: 25.870-000
CNPJ: 11.813.986/0001-95 – Insc. Estadual: isenta
Tel: (24) 2254-1100 ***** Fax: (24) 2254-1049

101	1000	UND	00000013835- SORO FISIOLÓGICO, COM 100ML (CLORETO DE SÓDIO A 0,9%), FRASCO CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E Nº DO LOTE	R\$ 3,38	R\$ 3.380,00
102	800	UND	00000013836- SORO FISIOLÓGICO, COM 250ML (CLORETO DE SÓDIO A 0,9%), FRASCO CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E Nº DO LOTE	R\$ 4,99	R\$ 3.992,00
103	3500	UND	00000013837- SORO FISIOLÓGICO, COM 500ML (CLORETO DE SÓDIO A 0,9%), FRASCO CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E Nº DO LOTE	R\$ 6,74	R\$ 23.590,00
104	200	UND	00000013838- SORO GLICOSADO A 5%, COM 500ML FRASCO CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E Nº DO LOTE	R\$ 6,96	R\$ 1.392,00
105	200	UND	00000013839- SORO RINGER LACTATO, COM 500ML FRASCO CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E Nº DO LOTE	R\$ 6,30	R\$ 1.260,00
106	24	UND	00000013840- SUPORTE P/ COLETOR DE MAT. PERFURO-CORTANTE DE 13L, EM METAL, ACOMPANHA PARAFUSOS E BUCHAS PARA FIXAÇÃO NA PAREDE	R\$ 40,70	R\$ 976,80
107	10	KIT	00000013841- TALA DE PAPELÃO DESCARTÁVEL, TAM. 30CM X 20CM PARA IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA DE MEMBROS SUPERIORES E INFERIORES, TAMANHO 30CM X 20CM (PEQUENO), COM 10 UND.	R\$ 20,40	R\$ 204,00
108	10	KIT	00000013842- TALA DE PAPELÃO DESCARTÁVEL, TAM. 50CM X 20CM PARA IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA DE MEMBROS SUPERIORES E INFERIORES, TAMANHO 50CM X 20CM (MÉDIO), COM 10 UND.	R\$ 23,30	R\$ 233,00
109	10	KIT	00000013843- TALA DE PAPELÃO DESCARTÁVEL, TAM. 70CM X 20CM PARA IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA DE MEMBROS SUPERIORES E INFERIORES, TAMANHO 70CM X 20CM (GRANDE), COM 10 UND.	R\$ 25,32	R\$ 253,20
110	10	UND	00000013844- TEMÔMETRO MANUAL, TIPO ANALÓGICO	R\$ 6,20	R\$ 62,00
111	700	CX	00000013845- TIRA TESTE PARA DOSAGEM DE GLICEMIA CAPILAR EM SANGUE VENOSO, CAPILAR, ARTERIAL E NEONATAL, COM SISTEMA DE ASPIRAÇÃO, PELÍCULA PROTETORA EM PVC PARA A ÁREA REAGENTE, DOTADA DE 3 ELETRODOS E TEMPO MÁXIMO PARA APRESENTAR O RESULTADO DE 10 SEGUNDOS, EMBALAGEM CONTENDO 2 FRASCOS, COM 25 TIRAS CADA, PARA APARELHO ONE CALL PLUS	R\$ 29,36	R\$ 20.552,00



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE COMENDADOR LEVY GASPARIAN
 Rua Euclides Dantas Werneck, nº 06, Centro,
 Comendador Levy Gasparian/RJ - CEP: 25.870-000
 CNPJ: 11.813.986/0001-95 – Insc. Estadual: isenta
 Tel: (24) 2254-1100 ***** Fax: (24) 2254-1049

112	100	UND	00000013846- TOUCA CIRÚRGICA, HOSPITALAR, SIMPLES COM ELÁSTICO, COR BRANCA	R\$ 0,08	R\$ 8,00
113	1	UND	00000013847- TUBO DE LÁTEX (GARROTE), N 200, COM 15M	R\$ 16,54	R\$ 16,54
114	5	UND	00000013848- TUBO ENDOTRAQUEAL, TAMANHO Nº 3 EM PVC SILICONIZADO ATÓXICO, MARCADOR RADIOPACO, COM BALONETE, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE, ORIFÍCIO LATERAL DE MURPHY, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	R\$ 4,76	R\$ 23,80
115	5	UND	00000013849- TUBO ENDOTRAQUEAL, TAMANHO Nº 3,5 EM PVC SILICONIZADO ATÓXICO, MARCADOR RADIOPACO, COM BALONETE, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE, ORIFÍCIO LATERAL DE MURPHY, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	R\$ 4,54	R\$ 22,70
116	5	UND	00000013850- TUBO ENDOTRAQUEAL, TAMANHO Nº 4 EM PVC SILICONIZADO ATÓXICO, MARCADOR RADIOPACO, COM BALONETE, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE, ORIFÍCIO LATERAL DE MURPHY, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	R\$ 4,59	R\$ 22,95
117	5	UND	00000013851- TUBO ENDOTRAQUEAL, TAMANHO Nº 4,5 EM PVC SILICONIZADO ATÓXICO, MARCADOR RADIOPACO, COM BALONETE, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE, ORIFÍCIO LATERAL DE MURPHY, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	R\$ 4,63	R\$ 23,15
118	5	UND	00000013852- TUBO ENDOTRAQUEAL, TAMANHO Nº 5,5 EM PVC SILICONIZADO ATÓXICO, MARCADOR RADIOPACO, COM BALONETE, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE, ORIFÍCIO LATERAL DE MURPHY, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	R\$ 4,69	R\$ 23,45
119	20	UND	00000013853- TUBO ENDOTRAQUEAL, TAMANHO Nº 6 EM PVC SILICONIZADO ATÓXICO, MARCADOR RADIOPACO, COM BALONETE, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE, ORIFÍCIO LATERAL DE MURPHY, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	R\$ 4,59	R\$ 91,80
120	20	UND	00000013854- TUBO ENDOTRAQUEAL, TAMANHO Nº 7 EM PVC SILICONIZADO ATÓXICO, MARCADOR RADIOPACO, COM BALONETE, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE, ORIFÍCIO LATERAL DE MURPHY, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	R\$ 4,69	R\$ 93,80
121	30	UND	00000013855- TUBO ENDOTRAQUEAL, TAMANHO Nº 7,5 EM PVC SILICONIZADO ATÓXICO, MARCADOR RADIOPACO, COM BALONETE, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE, ORIFÍCIO	R\$ 4,69	R\$ 140,70



			LATERAL DE MURPHY, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL		
122	5	L	00000006122- VASELINA LÍQUIDA, EMBALAGEM COM 1L	R\$ 17,23	R\$ 86,15
PREÇO TOTAL				217.520,34	

3.1 – O preço total estimado pelo Fundo Municipal de Saúde para o objeto da licitação é de **R\$ 217.520,34 (duzentos e dezessete mil e quinhentos e vinte reais e trinta e quatro centavos)**.

4 – DO FORNECIMENTO

4.1 – O fornecimento será realizado nas condições estabelecidas no presente instrumento, no edital e seus anexos e na ata de registro de preços, seguindo os parâmetros de qualidade, e dispondo de infraestrutura e de equipe qualificada suficientes a perfeita execução do objeto contratado.

4.2 – O objeto será fornecido de acordo com a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, conforme a necessidade, através de “Ordem de Compra”.

4.3 – O prazo de fornecimento será de 10 (dez) dias, contados a partir do 1º (primeiro) dia útil seguinte ao do recebimento, pela empresa vencedora, da "Ordem de Compra", a ser emitida pelo Setor de Licitações e Contratos.

4.3.1 – O prazo da entrega deverá ser cumprido rigorosamente pela empresa vencedora.

4.4 – O prazo de validade dos produtos deverá ser de 12 (doze) meses, no mínimo, na data da entrega.

4.5 – Os produtos deverão estar acondicionados em suas embalagens originais, em perfeito estado, sem sinais de violação, sem aderência ao produto, sem umidade, contendo o número do lote, data de fabricação e validade.

4.6 – O objeto deverá ser entregue no Almoxarifado da Prefeitura do Município de Comendador Levy Gasparian, situado na Av. Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro, Comendador Levy Gasparian/RJ, **das 08h às 16h**, diariamente, exceto aos sábados, domingos e feriados.

5 – DO RECEBIMENTO

5.1 – O recebimento ocorrerá em 02 (duas) etapas:

5.1.1 – Recebimento Provisório: O objeto será recebido provisoriamente no momento da entrega, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações exigidas;

5.1.2 – Recebimento Definitivo: No prazo de 05 (cinco) dias úteis, após o recebimento provisório, a fiscalização avaliará as características do objeto que, estando em conformidade com as especificações exigidas, fará o recebimento definitivo atestando a respectiva fatura/nota fiscal.



5.2 – O aceite/aprovação dos produtos pelo Fundo Municipal de Saúde não exclui a responsabilidade civil da empresa vencedora por vício de quantidade e/ou qualidade ou disparidades com as especificações estabelecidas verificadas posteriormente, garantindo-se ao Fundo Municipal de Saúde as faculdades previstas no art. 18, da Lei nº 8.078/90-Código de Defesa do Consumidor.

5.3 – A empresa vencedora é obrigada a trocar os produtos que venham a ser recusados por não atenderem as especificações exigidas, no prazo de 05 (cinco) dias, contados da solicitação, sem que isso acarrete qualquer ônus para o Fundo Municipal de Saúde ou a releve das sanções previstas na legislação vigente.

6 – DO PAGAMENTO

6.1 – O pagamento deverá ser realizado em 30 (trinta) dias, mediante apresentação da fatura/nota fiscal, atestada pelos fiscais da ata, acompanhada da Ordem de Compra, do Certificado de Regularidade do FGTS, da Certidão Negativa de Débitos do INSS, da Certidão Negativa de Débitos do Município e da Ata de Registro de Preços assinada e publicada, após autuação da mesma no Protocolo do Município.

7 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

7.1 – A despesa correrá pelos códigos de despesa abaixo enumerados, todos do orçamento vigente do Fundo Municipal de Saúde:

30.030.000.10.301.0026.2.072 - 3.3.90.30.00 - Ficha 264 (Atenção Básica);

30.030.000.10.301.0026.2.074 - 3.3.90.30.00 - Ficha 269 (Urgência e Emergência).

Elaine de Abreu Stelmann
Secretária de Saúde